— non est origini ejus initium nec aeternitati finis; non assequuntur descriptionem essentiae ejus (ὄνομα v. εἶδος) describentes, et non complectuntur imperium ejus loquacissimi; exempla trahunt meditatores ex signis ejus, sed meditatione non comprehendunt quidditatem (مَا صَائِبَةٌ) cf. Ewald gr. ar. P. I.

§. 265.) essentiae ejus; et non amplectuntur aliquid de cognitione ejus, nisi quantum ipse vult. Ipse est excelsus, magnus, sciens, cognoscens, moderator, potens, audiens, videns, persecutans, validus. Est supra thronum suum honoratum essentia sua et est in omni loco scientia sua. Creavit hominem et novit quidquid susurrat in eo animus, et est propior ei, quam vena cardinea. Neque folium cadit, quod non cognoscat, neque granum est in tenebris terrae, sive viride sive aridum, quod non sit in libro manifesto. Ei sunt nomina pulcherrima, et attributa excellentissima; non desinit esse cum omnibus suis at-

tributis et nominibus, et absit, (credere) ejus attributa esse creata, et nomina producta. Wie nahe sich diese Formel an den Coran hält, wird die folgende specielle Ausführung zeigen, indesß hat sie schon einzelne Schulausdrücke und Schreibbestimmungen (cf. *سأله* und den Schluß). Schon etwas speculativer lautet die Formel bei *M. d'Ohsson* T. I. p. 29.: Que le createur de ce monde est Dieu, Allah, et que ce Dieu est unique et éternel; qu'il vit, qu'il est tout-puissant, qu'il sait tout, qu'il entend tout, qu'il voit tout; qu'il est doué de volonté et d'action, qu'il n'y a en lui ni forme, ni figure, ni bornes, ni limites, ni nombres, ni parties, ni multiplications, ni divisions, parce qu'il n'est ni corps, ni matière; qu'il n'a ni commencement ni fin; qu'il existe par lui même sans generation, sans demeure, sans habitation, hors de l'empire du temps; incomparable dans sa nature comme dans les attributs, lesquels, sans être hors de son essence, ne la constituent cependant pas. Ebenso der erste Artikel der Confession de foi bei *Reland* Relig. des Mahom. Pag. CLXXVIII.: C'est de croire du coeur, de confesser de la langue et d'affirmer d'une franche et constante volonté, qu'il n'y a qu'un seul Dieu, Seigneur et Gouverneur de l'Univers, qui a tiré toutes choses du Néant; en qui il n'y a ni image, ni ressemblance; qui n'a engendré qui que ce soit, comme il n'a été engendré de personne, qui n'a jamais été fils, comme il n'a jamais été père. C'est ce maitre et souverain arbitre de toutes choses, que nous sommes tenus d'adorer. Noch mehr speculativ es *Element* enthält die 2de leçon im Catech. des Mahom. bei *Reland* p. 6. ss., wo unter anderem gesagt wird: que le Dieu très-haut est l'essence même, qu'il est éternel antérieurement, c'est à dire, sans avoir jamais commencé, et postérieurement, c'est à dire, sans devoir jamais finir, qu'il n'y a en lui ni lieu, ni temps, ni figure, ni forme extérieure quelconque, ni mouvement, ni changement, ni transposition, ni séparation, ni division, ni fraction, ni fatigue; qu'il est sans égal, et sans pareil; qu'il est parfaitement pur (cf. hierzu S. 8. qu'il induit en erreur); que tous ces attributs éternels sont renfermés dans son essence et subsistent en lui d'éternité en éternité, sans division ni variation; en sorte néanmoins qu'on ne peut pas dire que ces attributs soient lui même, comme on ne peut pas dire non plus qu'ils en soient essentiellement differens; chacun des mêmes